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Tutkija vai tutkittava? – Esimerkki oman työn kehittämisestä 

Opinto-ohjaaja opintojen kehittämishakkeena päätin pureutua oman työyhteisöni ET-Porin toimintaan ja tätä kautta kehittää omaa ammatillista osaamistani. Artikkelissani kuvaan prosessia, jossa kehittämistyöstä muotoutui moniammatillisena yhteistyönä toteutettu projekti, ja minusta kehittämishakkeen tekijänä tutkijasta tutkimuskohde. 

Tarpeesta toteutukseen

Sirpa Jauhosen ja Liisa Vanhanen-Nuutisen (2004) mukaan tutkiva ote oppimisessa ja ammatillisessa kehittymisessä sekä työelämän kehittämishakkeet nousevat käytännön toiminnasta ja siinä esiin tulevista ongelmista. Vuosien 2008-2011 aikana olin Porissa mukana käynnistämässä etsivän nuorisotyön toimintaa. Kehitimme työparini sekä Porin Nuorten työpajan sekä Porin kaupungin eritysnuorisotyön edustajista koostuvan tiimin kanssa omaa tapaamme tehdä kyseistä työtä. Työtavassamme korostui erityisesti verkostotyö, johon viittasi myös toimintamme taustalla olleen projektin nimi ET-Pori – Etsivä työ Porin verkostossa. 
Vuoden 2011 alussa voimaan tullut Nuorisolaki toi työhömme lakisääteisiä velvoitteita, minkä myötä tuli tarpeelliseksi tarkastella työtä uusista näkökulmista. Liisa Kuokkasen (2010) mukaan prosesseja kuvaamalla opitaan tuntemaan työ alhaalta ylöspäin. Näin toimien myös huomataan, millä tavoin oma työ on sidoksissa toisten työhön ja näkökulma muuttuu yksittäisen työntekijän ja ammatin näkökulmasta asiakaslähtöiseen suuntaan. Projektityöstä on hänen mukaansa suurin hyöty laatutyön alkuvaiheessa, jolloin työn laatukuopat, korjattavat ja kehitettävät seikat ovat todennäköisimmin löydettävissä. 

Oma työmme oli mielestäni tullut vaiheeseen, jossa olimme saaneet luotua toimintaamme vakiintuneita käytäntöjä. Työmuodon ollessa kuitenkin suhteellisen uusi ja valtakunnallisestikin vasta kehittymässä, koin tarpeelliseksi saada näkyväksi työmme kokonaisuutta myös yhteistyötahoillemme. Jaakko Seikkulan ja Tom Arnkilin (2005) mukaan ammatilliset toimenpiteet sosiaalialalla, jonka kentälle myös etsivän nuorisotyön katson kuuluvan, liittyvät toisten ammatillisiin toimenpiteisiin. Parhaillaan moniammatillinen kokonaisuus koostuu heidän mukaansa toisiaan täydentävistä osista, joissa täydentävää asiantuntemusta tarvittaessa tiedetään, keihin olla yhteydessä. Pahimmillaan se heidän mukaansa kuitenkin on epätietoisuutta vastuista, sekä yrityksiä saada toiset tekemään osansa asiakkaan auttamiseksi. Tähän he näkevät myös liittyvän loputtoman määrän verkostokokouksia ja avunhakijoiden tilanteiden ajautumisen umpikujaan tai kriisiin. Jotta oma työmme ei alkaisi ajan oloon muistuttaa Seikkulan ja Arnkilin kuvaamaa painajaismaista moniammatillisen työn kokonaisuutta, olisi varmistettava yhteistyötahojen tietävän, mistä työmme ja asiantuntijuutemme suhteessa asiakkaan palveluprosesseihin muodostuisi. Tätä varten oli siis selvitettävä myös itselleen, mikä olisi työmme ydin? Entä millaiseksi työmme keskiössä yhteistyökumppaneina toimivat tahot mieltäisivät työmme sisällön? Näiden käytännön toiminnan kehittämisen kannalta oleellisiin kysymyksiin ajattelin lähteä hakemaan vastusta pienimuotoisen tutkimuksen kautta. 
Tarkoituksenani oli siis toteuttaa hanke oman työni ohessa, mutta esiteltyäni ideani työni taustalla vaikuttaneelle tiimille, koettiin työ niin tärkeäksi, että se haluttiin toteuttaa laajempana kokonaisuutena, kuin mihin omat resurssini työn ohessa olisivat riittäneet. Olimme vuosien aikana työparini kanssa saaneet merkittävän roolin Porin nuorten verkoston toimijoina, eikä oma irtautumiseni perustyöstä olisi lyhyellä aikataululla ollut mahdollista. Tutkimuksen tekemiseen päätettiin näin ollen palkata erillinen työntekijä, jonka kanssa yhteistyössä veimme selvitystyötä eteenpäin.
Tuttuja kasvoja, uusia näkökulmia

Inkeri Nousiaisen (2010) mukaan ammatillinen osaaminen voidaan määritellä työntekijän taidoksi vastata haasteisiin oman työyhteisönsä osaamisen kehittäjänä sekä uuden tiedon soveltajana ja luojana. Nousiaisen mukaan ihminen myös tarkastelee asioita aina oppimastaan tarkastelukulmasta käsin. Liisa Kuokkanen (2010) puolestaan korostaa hyvin toimivassa asiantuntijaorganisaatiossa tarvittavan yhteistyötä. Hänen mukaansa keskeisimmät kriteerit valittaessa projektiin osallistuvia henkilöitä ovat asiantuntijuus ja yhteistyötaidot. Hän korostaa tuloksien synnyn kannalta tärkeäksi myös sitä, että tiimin jäsenet olisivat oppineet tekemään työtä yhdessä ja ottamaan oppia toisiltaan. 


Omaan projektiimme sopivimman työntekijän löytäminen oli helppoa. Harjoittelijana työssämme opiskeluaikanaan toiminut, sekä gradun työhömme liittyen laatinut henkilö oli vasta valmistunut sosiaalityön- sekä sosiaalipolitiikan maisteriksi. Hän oli valmis ottamaan tarjoamamme puolen vuoden työpestin vastaan. Tutkijan koulutuksen saaneena ja perustyömme ulkopuolella toimivana hänen olisi mahdollista tarkastella työtämme myös objektiivisemmin, kuin mihin itse olisin kyennyt. Oman asiantuntijuutensa ja tämän myötä oman tarkastelukulmansa kehittämistyöhön tuoden, mutta työn jo entuudestaan jollain tasolla tuntien, hän kykenisi pureutumaan kehittämistyön ytimeen ilman pitkää perehdytystä perustyöhömme. 


Kehittämistyön oleellisimmaksi osaksi muodostui siis omalta osaltani moniammatillinen yhteistyö ja dialogi, jota kävimme tutkijan kanssa läpi hankkeen etenemisen. Tehtävikseni tutkimuksen yksin tekemisen sijaan tuli ideoiden jakaminen ja kehittäminen, sekä asiakasprosessikuvausten työstäminen tutkimuksen kannalta tarkoituksenmukaiseen muotoon. Pääsin osallistumaan tutkimukseen myös tutkimushaastateltavana sekä aiemmin työssäni laatimien raporttien, rahoitushakemusten sekä työn esittelytekstien kautta yhtenä tutkimuksen taustatiedon lähteenä. 

Liisa Kuokkanen ( 2010) katsoo työn yhdessä tekemisen kautta pystyttävän käyttämään erilaisia asiantuntijoita yhteisen päämäärän saavuttamiseksi. Hänen mukaansa yhteistyöllä saavutetaan enemmän kuin jokaisen tehdessä työtä yksin. Erja Katajamäki (2010) puolestaan katsoo moniammatillisuuden edellyttämän pätevyyden olevan sosiaali- ja terveysalalla uusi kvalifikaatio. Hänen mukaansa sen saavuttaminen on sekä yksilöllistä että yhteisöllistä oppimista, ammatillista kasvua, työidentiteetin muutosta, sekä erilaisten yhteisöllisten taitojen oppimista ja niissä kehittymistä. Hänen mukaansa yksilöt voivat yhdessä tuottaa yhteisöllistä asiantuntijuutta, jolloin asiantuntijalla on kyky ymmärtää ilmiöitä laajasti ja soveltaa omaa osaamistaan luovasti eri tilanteissa ja yhteyksissä. 


Vaikka en itse toiminut kehittämishakkeessani tutkijan roolissa, kuten alunalkaen olin ajatellut, hankkeeni muodostui tutkijan kanssa tekemän yhteistyön kautta huomattavan paljon monipuolisemmaksi ja ammatillisesti opettavaisemmaksi kuin olin osannut odottaa. Ideapaperia kehittämistyöstäni laatiessani en arvellut päätyväni näinkin konkreettisesti oman kehittämistyöni kehittämiskohteeksi. Matkan varrella kohtasin haasteen siitä, kuinka hennoa ikään kuin luopua omasta ideasta ja tuottaa se ymmärrettäväksi siten että toinen voi jatkaa työskentelyä eteenpäin oman ammatillisen lähestymistapansa kautta. Periaatteessahan kysymyksessä on sama prosessi kuin mitä käymme läpi asiakkaidemme kanssa palveluketjussa. Siinä jokainen asiantuntija hoitaa oman ammattialaansa liittyvää osaa kokonaisuudesta, jonka tarkoituksena on palvella asiakkaan prosessin etenemistä. Vaikka sosiaalialalla resurssit työn tekemiseen eivät välttämättä aina vastaa niitä tarpeita joita asiakkaalla on, voidaan eri asiantuntijoiden mahdollisimman saumattomalla yhteistyöllä ja näin päällekkäistä työtä karsimalla saamaan käytettävissä olevista voimavaroista mahdollisimman paljon irti. Tässä prosessissa omasta osaamisesta on pysyttävä jakamaan myös toisille ja oltava avoin oppimaan myös toisilta. Omaan sekä toisten tekemään työpanokseen on myös pystyttävä luottamaan ja tämän varmistamiseksi jatkuvasti kehitettävä yhteistyötä yli sektori- ja ammattikuntarajojen.


Näin jälkikäteen ajatellen moniammatilliseen ja monialaiseen verkostotyöhön perustuvan työmuodon kehittäminen yksin ei olisi tuonut siihen, saatikka omaan oppimiseeni, sitä syvyyttä, minkä muodostumisen sen toteuttaminen tutkija-työntekijä parivaljakkona mahdollisti. Toivonkin tässä esiin tuomani kehittämistyön prosessikuvauksen kannustavan omaa työtä kehittävien rohkeasti hakeutuvan tutkijana toimimisen sijaan tutkimuskohteiksi ja yksin puurtamisen sijaan antautuvan moniammatillisen yhteistyön kautta monipuolisempiin oppimiskokemuksiin. 
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